Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121900088

88

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 139, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS Nº 134 A 137/2019-R

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, torna pública a RETIFICAÇÃO dos Editais nº 134 a 137/2019-R publicados no
DOU de 17 de dezembro de 2019, seção 3, páginas 83 a 85, conforme a seguir:

1)No item 7.1.1, onde se lê: "O período de inscrições para o Departamento de
Clínica Médica-CCS será: 02/01 a 16/01/2019", leia-se: "O período de inscrições para o
Departamento de Clínica Médica-CCS será: 03/02 a 17/02/2020".

2)No item 7.1.2.1, onde se lê: "Para o Departamento de Clínica Médica-CCS,
caso não haja inscritos no período regular, será reaberto o prazo de inscrição de 17/01 a
31/01/2019 exigindo a mesma graduação, residência médica e mestrado na mesma área
exigida para o doutorado", leia-se: "Para o Departamento de Clínica Médica-CCS, caso não
haja inscritos no período regular, será reaberto o prazo de inscrição de 18/02 a 03/03/2020
exigindo a mesma graduação, residência médica e mestrado na mesma área exigida para
o doutorado".

3)No item 7.1.2.2, onde se lê: "Para o Departamento de Clínica Cirúrgica-CCS,
caso não haja inscritos no período regular, será reaberto o prazo de inscrição de 28/02 a
13/03/2019, exigindo a mesma graduação, residência médica e mestrado na mesma área
exigida para o doutorado.", leia-se: "Para o Departamento de Clínica Cirúrgica-CCS, caso
não haja inscritos no período regular, será reaberto o prazo de inscrição de 28/02 a
13/03/2020, exigindo a mesma graduação, residência médica e mestrado na mesma área
exigida para o doutorado".

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Objeto: Eventuais aquisições de Materiais de Limpeza, para atender as demandas de
diversos setores da UFES, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de
Referência; Data de Assinatura: 19/12/2019. Vigência: 19/12/2019 a 19/12/2020. Processo
Administrativo Nº. 23068.066752/2019-72; vencedor: 10.724.350/0001-54 - J.C.P. DA SILVA
- COMERCIAL DESKART: item 01 - R$ 1,74; item 03 - R$ 1,50; item 04 - R$ 2,19; item 06
- R$ 2,34; item 07 - R$ 4,24; item 08 - R$ 12,42; item 09 - R$ 15,45. 97.530.106/0001-39
- PREMIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA: item 02 - R$ 2,49. Item cancelado: 5.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2019

Empresas vencedoras do certame: 10.724.350/0001-54 - J.C.P. DA SILVA - COMERCIAL
DESKART: item 01 - R$ 1,74; item 03 - R$ 1,50; item 04 - R$ 2,19; item 06 - R$ 2,34; item
07 - R$ 4,24; item 08 - R$ 12,42; item 09 - R$ 15,45. 97.530.106/0001-39 - PREMIUM
COMERCIO E SERVICOS LTDA: item 02 - R$ 2,49. Item cancelado: 5.

SUEILA DOS SANTOS ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 18/12/2019) 153046-15225-2019NE800001

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 12/2019

Processo nº. 23068.002473/2019-81. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e Petróleo Brasileiro S/A - Petrobrás, com interveniência da Fundação de Apoio
Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: União de esforços dos partícipes para o
desenvolvimento do projeto de P&D intitulado "Análise de asfaltenos e suas subfrações por
FT-ICR MS". Data de assinatura: 04/07/2019. Vigência: 1095 (um mil e noventa e cinco)
dias a partir da data de assinatura. Valor: R$ 1.388.601,02.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1003/2019. Processo nº. 23068.064877/2018-87.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem alterar o
valor do contrato. Data da assinatura: 18/12/2019.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 324: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VIVEIRO CACAU ALIANÇA LTDA CNPJ: 30.916.174/0001-60 Objetivo: realização de
convênio para estágio Data da assinatura: 17 de dezembro de 2019. Vigência: a partir da data
da publicação.

Nº 325: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DROGARIA ASSIS LTDA CNPJ: 09.943.849/0001-73 Objetivo: realização de convênio
para estágio Data da assinatura: 17 de dezembro de 2019. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 326: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: LABORCLIN SERVIÇOS CLINICOS LTDA - ME CNPJ: 25.136.355/0001-33 Objetivo:
realização de convênio para estágio Data da assinatura: 17 de dezembro de 2019. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 327: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FARMACIA E DROGARIA LODI LTDA CNPJ: 30.212.237/00001-05 Objetivo: realização
de convênio para estágio Data da assinatura: 17 de dezembro de 2019. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 328: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VIXCONSULT ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA CNPJ: 14.227.471/000-41 Objetivo:
realização de convênio para estágio Data da assinatura: 17 de dezembro de 2019. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 329: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VALE DAS PALMEIRAS LATICINIOS EIRELI CNPJ: 02.487.623/0001-66 Objetivo:
realização de convênio para estágio Data da assinatura: 17 de dezembro de 2019. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 330: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: GRAN RESERVA INCORPORAÇOES SPE LTDA CNPJ: 29.437.210/0001-23 Objetivo:
realização de convênio para estágio Data da assinatura: 17 de dezembro de 2019. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 331: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CAMARA MUNICIPAL DE AMERICANA CNPJ: 56.983.778/0001-12 Objetivo:
realização de convênio para estágio Data da assinatura: 17 de dezembro de 2019. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 332: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DERSALIS BRASIL TECNOLOGIA E INOVAÇOES EM SAUDE LTDA CNPJ:
31.106.162/0001-32 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 17 de
dezembro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.347206/2019-84, Pregão nº 97/2019-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares diversos para
atender o Hucam/Ufes. Vigência: 11/11/2019 a 11/11/2020. Data da Assinatura:
11/11/2019. Empresa: ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. CNPJ/MF:
08.697.852/0001-91, Item - Quant. - Valor Unitário: 28 - 4 - R$ 1.500,00. Empresa:
POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA LTDA. CNPJ/MF: 16.743.543/0001-39, Item - Quant. -
Valor Unitário: 24 - 10 - R$ 394,89. Vigência: 13/11/2019 a 13/11/2020. Data da
Assinatura: 13/11/2019. Empresa: COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOPITALAR ES
MACROSUL LTDA. CNPJ/MF: 95.433.397/0001-11, Item - Quant. - Valor Unitário: 27 - 3 - R$
549,95; 32 - 5 - R$ 9.950,00. Empresa: FLORESTAMED COMÉRCIO DE MATERIAIS,
ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES EIRELLI. CNPJ/MF: 30.921.204/0001-26, Item - Quant. -

Valor Unitário: 21 - 2 - R$ 6.800,00. Empresa: HILDON CHAVES. CNPJ/MF:
28.931.351/0001-35, Item - Quant. - Valor Unitário: 23 - 2 - R$ 8.600,00. Empresa: MTB
TECNOLOGIA LTDA.-EPP. CNPJ/MF: 01.405.834/0001-40, Item - Quant. - Valor Unitário: 14
- 30 - R$ 7.180,00. Empresa: PREGWEB LTDA. - ME. CNPJ/MF: 27.114.845/0001-64, Item -

Quant. - Valor Unitário: 42 - 5 - R$ 9.950,00. Empresa: RTS RIO S/A. CNPJ/MF:
04.050.750/0001-29, Item - Quant. - Valor Unitário: 33 - 3 - R$ 14.000,00. Vigência:
18/11/2019 a 18/11/2020. Data da Assinatura: 18/11/2019. Empresa: M. G. PAULIN
SERVICOS DE MANUTENCAO. CNPJ/MF: 33.132.331/0001-34, Item - Quant. - Valor Unitário:
16 - 5 - R$ 15.000,00. Empresa: MTB TECNOLOGIA LTDA.-EPP. CNPJ/MF: 01.405.834/0001-
40, Item - Quant. - Valor Unitário: 15 - 15 - R$ 20.000,00. Empresa: S2 SAUDE LTDA .
CNPJ/MF: 16.740.031/0001-19, Item - Quant. - Valor Unitário: 13 - 3 - R$ 20.000,00.
Vigência: 13/12/2019 a 13/12/2020. Data da Assinatura: 13/12/2019. Empresa: COMERCIAL
USUAL EIRELI - EPP. CNPJ/MF: 14.050.075/0001-91, Item - Quant. - Valor Unitário: 12 - 2
- R$ 25.000,00. Empresa: FANEM LTDA. CNPJ/MF: 61.100.244/0001 -30, Item - Quant. -
Valor Unitário: 18 - 3 - R$ 3.107,00. Empresa: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E
SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA. CNPJ/MF: 00.029.372/0002-
21, Item - Quant. - Valor Unitário: 6 - 2 - R$ 171.800,00. Empresa: JJSV PRODUTOS OTICOS
LTDA. CNPJ/MF: 58.652.728/0007-73, Item - Quant. - Valor Unitário: 35 - 2 - R$ 387.000,00.
Empresa: MEDPEJ EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. CNPJ/MF: 58.652.728/0007-73, Item -
Quant. - Valor Unitário: 19 - 2 - R$ 24.000,00. Empresa: MICROMED BIOTECNOLOGIA LTDA.
CNPJ/MF: 38.048.013/0001-03, Item - Quant. - Valor Unitário: 36 - 2 - R$ 54.300,00.
Empresa: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA. CNPJ/MF: 58.295213/0021-11, Item - Quant. -

Valor Unitário: 7 - 2 - R$ 220.000,00. Empresa: SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS
EIRELI. CNPJ/MF: 05.239.149/0001-41, Item - Quant. - Valor Unitário: 17 - 3 - R$ 4.632,00.
Empresa: SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA. CNPJ/MF: 58.752.460/0004-07, Item -
Quant. - Valor Unitário: 8 - 2 - R$ 642.500,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 81/2019

Declaro vencedoras as empresas: 01.490.595/0001-73 - DIAGNOCEL COMERCIO
E REPRESENTACOES LTDA (Itens: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,
21, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46);
01.955.600/0001-76 - UL QUIMICA E CIENTIFICA LTDA (Itens: 22, 28); 00.904.728/0012-09
- VYTTRA DIAGNOSTICOS IMPORTACAO E EXPORTACAO S.A. (Itens: 2, 20, 36, 37, 38, 39)

ELVIS DINIZ SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/12/2019) 153047-15225-2019NE800218

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 96/2019

Declaro vencedoras as empresas: 03.696.880/0001-70 - CIRURGICA MOSQUEIRA
LTDA - EPP (Itens: 13); 58.635.830/0001-75 - FARMARIN INDUSTRIA E COMERCIO LT DA
(Itens: 16, 17, 18, 19, 20, 43, 46, 48, 49); 01.440.590/0001-36 - FRESENIUS MEDICAL CARE
LTDA (Itens: 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41,
42, 44, 45, 47); 66.437.831/0001-33 - HTS - TECNOLOGIA EM SAUDE COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTA (Itens: 6, 15); 59.269.654/0001-68 - IMAGEM SISTEMAS M E D I CO S
LTDA (Itens: 2, 11); 67.630.541/0001-74 - MEDCORP HOSPITALAR LTDA. (Itens: 1, 4, 5, 7, 8,
9, 10, 12); 26.715.034/0001-56 - PROMED COMERCIO DE SUPRIMENTOS HOSPITALAR ES
EIRELI (Itens: 3); Itens Desertos: 27; Itens Cancelados: 14

BIBIANA BRANDES COLNAGHI
Pregoeira

(SIDEC - 18/12/2019) 153047-15225-2019NE800218

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 153048

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - SRP . Registro de preços para aquisição de Materiais
Diversos, com validade de 12 (doze) meses, para atender às necessidades dos Restaurantes
da Universidade Federal do Espírito Santo dos Campi de Goiabeiras/Maruípe,
Alegre/Jerônimo Monteiro e de São Mateus, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Processo Administrativo nº 23068.024774/2019-
65. Data de Assinatura: 18/12/2019. Vigência: 19/12/2019 a 19/12/2020. Vencedor: LPK,
CNPJ: 00.535.560/0001-40 itens: 1, 7, 8, 13, 21, 22, 26, 27, 30, 31, 32, 35, 43, 44, 45, 48,
49,50,52,55,58,64,66,67,69,70,78,79,83,94,95,96,101,102,103 e 109, R$27.251,66; SABIC
COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP, CNPJ: 04.762.458/0001-39; itens: 5, 9, 36 e 61 -
R$17.355,12; FENIX BRASIL - COMPRA VENDA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - EPP,
CNPJ: 08.608.621/0001-64, Itens: 3, 81 e 82- R$8.774,80; PABLO LUIS MARTINS ME, CNPJ:
09.138.326/0001-54; item: 6 - R$ 4.979,40; ALTASMIDIAS COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ:
09.313.600/0001-84 - item: 87 - R$ 1.802,60; ONE COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ:
14.517.117/0001-51 - item 68 - R$ 3.020,00- ALL WORK COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ:
18.007.154/0001-70, item: 20 - R$ 4.222,68; B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS E CIRURGICOS LTDA, CNPJ: 22.808.990/0001-21; Itens:
11,12,14,15,33,34,37,38,42,54,56,65,105,106,107,108 - R8.422,04; COMERCIAL TXV
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 22.906.03/0001-60, itens: 2, 41, 53, 62, 63, 84, 88, 89
e 111 - R$1.971,65; BERIZA COMERCIO DE LIMPEZA LTDA, CNPJ: 32.952.698/0001-31, itens:
18, 19 e 25, R$ 2.540,40. VALOR HOMOLOGADO e ADJUDICADO: R$237.979,10. As Atas de
Registro de Preços poderão ser consultadas em sua íntegra no site
http://ru.ufes.br/licitacoes.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL

CANCELAMENTO DE CONCURSO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no item 9.12 do Edital 203/2016 do Concurso Público
de Provas e Títulos para Ingresso na Carreira do Magistério Superior, publicado no D.O.U. nº
137 de 19/07/2016, e considerando o que consta nos processos nº 23069.010613/2016-31,
torna público o cancelamento do concurso para a área de ÉTICA E CIDADANIA; GESTÃO E
SUSTENTABILIDADE NOS PROCESSOS CONSTRUTIVOS, do Departamento de Engenharia
Civil/TEC, conforme Decisão do CEPEx nº 690/2019 de 11 de dezembro de 2019.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-19T00:42:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial